
12 NORMAS LEGALES Martes 8 de diciembre de 2020 /  El Peruano

la Ley N° 31075, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones aprobado por el Decreto 
Supremo N° 008-2014-MINAGRI, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor Juan Carlos Castro Vargas, al cargo de Director 
General de la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Agrarios del Ministerio de Agricultura y Riego; dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora Karla Mónica Valer 
Cerna, en el cargo de Directora General de la Dirección 
General de Asuntos Ambientales Agrarios del Viceministerio 
de Desarrollo de Agricultura Familiar e Infraestructura 
Agraria y Riego del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese

FEDERICO TENORIO CALDERÓN
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

1910053-1

Designan Directora de la Dirección de 
Gestión Ambiental Agraria de la Dirección 
General de Asuntos Ambientales Agrarios 
del Viceministerio de Desarrollo de 
Agricultura Familiar e Infraestructura 
Agraria y Riego

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0312-2020-MIDAGRI

Lima, 7 de diciembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
0410-2019-MINAGRI, se designó al señor José María 
Mariño Tupia, en el cargo de Director de la Dirección 
de Gestión Ambiental Agraria de la Dirección General 
de Asuntos Ambientales Agrarios del Ministerio de 
Agricultura y Riego; cargo al cual ha formulado renuncia, 
siendo necesario aceptarla, y designar a la profesional 
que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 31075, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones aprobado por el Decreto 
Supremo N° 008-2014-MINAGRI, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor José María Mariño Tupia, al cargo de Director de 
la Dirección de Gestión Ambiental Agraria de la Dirección 
General de Asuntos Ambientales Agrarios del Ministerio 
de Agricultura y Riego; dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora Katia Natividad 
Toledo Mori, en el cargo de Directora de la Dirección 
de Gestión Ambiental Agraria de la Dirección General 
de Asuntos Ambientales Agrarios del Viceministerio de 
Desarrollo de Agricultura Familiar e Infraestructura Agraria 
y Riego del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FEDERICO TENORIO CALDERON
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

1910054-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Designan Asesora de la Dirección Ejecutiva 
del Programa Nacional “Plataformas de 
Acción para la Inclusión Social - PAIS”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 252-2020-MIDIS/PNPAIS

Lima, 7 de diciembre de 2020

VISTOS:

El Informe N° 179-2020-MIDIS/PNPAIS-URRHH, emitido 
por la Unidad de Recursos Humanos y el Informe Legal N° 
431-2020-MIDIS/PNPAIS-UAJ emitido por la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional “Plataformas de 
Acción para la inclusión Social” – PAIS”; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 013-2017-MIDIS, 
publicado el 07 de setiembre de 2017, se constituye 
el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
263-2017-MIDIS, se aprueba el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”;

Que, con Resolución Ministerial N° 070-2018-MIDIS, 
se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional – CAP Provisional del Programa Nacional 
PAIS, en el cual se ha establecido los cargos de confianza 
del Programa;

Que, mediante Resolución Directoral Nº 
219-2020-MIDIS/PNPAIS, se aprueba el Manual de 
Perfiles de Puestos del Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la Inclusión Social – PAIS”, como 
documento de gestión, que describe de manera 
estructurada todos los perfiles de puestos de la entidad, 
que contiene los requisitos para el puesto de Asesor de la 
Dirección Ejecutiva;

Que, mediante Informe N° 179-2020-MIDIS/PNPAIS-
URRHH, la Unidad de Recursos Humanos, señala 
que, considerando que el puesto de asesora de la 
Dirección Ejecutiva se encuentra vacante y clasificado 
como empleado de confianza en el CAP Provisional 
del PN PAIS, además que la profesional propuesta 
Carmen Rosa Méndez Nina, cumple con los requisitos 
establecidos del puesto, recomienda realizar las acciones 
correspondientes, para la designación de la citada 
profesional en el puesto de confianza de asesora de la 
Dirección Ejecutiva;

Que, mediante Informe Legal N° 431-2020-MIDIS/
PNPAIS-UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica señala que 
conforme a lo manifestado por la Unidad de Recursos 
Humanos resulta viable designar a su titular;

De conformidad con la Ley N° 29792 – Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social; la Ley N° 28175, Ley 
Marco del Empleado Público; el Decreto Supremo 
N° 013-2017-MIDIS, mediante el cual se constituye 
el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS”; el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social – PAIS, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 263-2017-MIDIS y la Resolución Ministerial 
N° 070-2018-MIDIS, mediante el cual se aprobó el 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional – CAP 
Provisional del Programa Nacional PAIS;

Con el visto de las jefaturas de la Unidad de Recursos 
Humanos y la Unidad de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar, a la señora Carmen Rosa 
Méndez Nina, en el puesto de confianza de Asesora de la 



13NORMAS LEGALESMartes 8 de diciembre de 2020
 El Peruano /

Dirección Ejecutiva del Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la Inclusión Social – PAIS”.

Artículo 2°.- Encargar a la Unidad de Administración 
las acciones necesarias para la notificación de la 
presente resolución a la persona designada, a los jefes 
de las Unidades Orgánicas, Unidades Territoriales y al 
Coordinador Técnico del Programa.

Artículo 3°.- Encargar a la Unidad de Comunicación 
e Imagen del Programa disponga las acciones necesarias 
para la publicación de la presente resolución en el portal 
web institucional y en el portal de transparencia del 
Programa Nacional PAIS.

Artículo 4°.- Disponer que la Unidad de Administración 
gestione la publicación de la presente resolución, en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CECILIA MEDINA CCOYLLO
Directora Ejecutiva
Programa Nacional “Plataformas de Acción para la
Inclusión Social – PAIS”

1909988-1

Designan Asesor de la Dirección Ejecutiva

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EjECUTIvA
N° 651-2020-MIDIS/PNCM

Lima, 7 de diciembre de 2020.

VISTO:

El Memorándum n° 1895-2020-MIDIS/PNCM/
UGTH de fecha 4 de diciembre de 2020, emitido por la 
Unidad de Gestión del Talento Humano y el Informe nº 
1175-2020-MIDIS/PNCM/UAJ de fecha 7 de diciembre 
de 2020, emitido por la Unidad de Asesoría Jurídica y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Memorándum n° 
1895-2020-MIDIS/PNCM/UGTH de fecha 4 de 
diciembre de 2020, la Unidad de Gestión del Talento 
Humano comunica la propuesta de designación del 
señor Luis Fernando Domínguez Vera como Asesor de 
la Dirección Ejecutiva, precisando que se ha procedido 
a verificar el cumplimiento de los requisitos mínimos 
requeridos para el cargo en mención, conforme al 
Manual de Perfiles de Puestos del PNCM, aprobado 
mediante Resolución de Dirección Ejecutiva n° 
386-2020-MIDIS/PNCM, los cuales se encuentran 
conformes;

Que, mediante Informe n° 1175-2020-MIDIS/PNCM/
UAJ de fecha 7 de diciembre de 2020, la Unidad de 
Asesoría Jurídica considera jurídicamente viable la 
referida designación;

Con el visado de conformidad, de acuerdo a sus 
competencias, de la Unidad de Gestión del Talento 
Humano y de la Unidad de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad, con lo dispuesto en la Resolución 
Ministerial n° 274-2017-MIDIS, que aprueba el Manual 
de Operaciones del Programa Nacional Cuna Más; el 
Manual de Perfiles de Puestos del Programa Nacional 
Cuna Más, aprobado por Resolución de Dirección 
Ejecutiva n° 386-2020-MIDIS/PNCM y el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional–CAP del 
Programa, aprobado mediante Resolución Ministerial 
n° 11-2018-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Designar al señor LUIS FERNANDO 
DOMINGUEZ VERA en el cargo de Asesor de la Dirección 
Ejecutiva.

Artículo 2. Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano” y en el Portal 

Institucional del Programa Nacional Cuna Más (www.
cunamas.gob.pe).

Regístrese, notifíquese y publíquese.

CARMEN LOURDES SEVILLA CARNERO
Directora Ejecutiva
Programa Nacional Cuna Más

1909885-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020 a favor del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social

DECRETO SUPREMO
N° 382-2020-Ef

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3.5 del artículo 3 del Decreto de 
Urgencia Nº 075-2020, Decreto de Urgencia que modifica 
el Decreto de Urgencia Nº 058-2011, dictan medidas 
urgentes y extraordinarias en materia económica y 
financiera para mantener y promover el dinamismo de la 
economía nacional y la prórroga de la vigencia de inscripción 
en la SUNARP y celebración de asambleas generales no 
presenciales en las Cooperativas, a consecuencia de la 
declaración del Estado de Emergencia Nacional por el 
COVID-19, autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas, 
durante el Año Fiscal 2020, a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, hasta por la 
suma de S/ 677 550 939,00 (SEISCIENTOS SETENTA 
Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES), 
con cargo a los recursos a los que se refiere el artículo 
53 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, para 
financiar, a través del Fondo de Cooperación para el 
Desarrollo Social (FONCODES), la adquisición de bienes 
manufacturados por las micro y pequeñas empresas 
(MYPES), según los requerimientos de las entidades 
demandantes; las que, conforme a lo dispuesto en el 
numeral 3.6 del citado artículo, se aprueban utilizando 
sólo el mecanismo establecido en el artículo 54 del 
Decreto Legislativo N° 1440, debiendo contar además 
con el refrendo de la Ministra de Desarrollo e Inclusión 
Social, a solicitud de esta última; la que deberá contener 
los expedientes técnicos aprobados y la opinión técnica 
de la Oficina de Presupuesto de la entidad demandante, o 
la que haga sus veces, que sustente la no disponibilidad 
de recursos en su presupuesto institucional para atender 
sus requerimientos, así como la cantidad de bienes 
requeridos;

Que, mediante los Oficios N°s 832 y 908-2020-MIDIS/
SG, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social solicita 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma 
de S/ 452 333 948,00 (CUATROCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO Y 00/100 
SOLES), para financiar la adquisición de los bienes 
solicitados por el Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego, el Ministerio de la Producción, el Ministerio de 
Defensa, el Ministerio del Interior y el Seguro Social 
de Salud (EsSalud), en el marco de lo dispuesto en los 
numerales 3.5 y 3.6 del artículo 3 del Decreto de Urgencia 
Nº 075-2020; adjuntando, para dicho efecto, los Informes  
N°s 110 y 118-2020-MIDIS/SG/OGPPM/OP, de la Oficina 
de Presupuesto de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del citado Ministerio, los 


		2020-12-08T04:29:56-0500




